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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về các biện pháp

 đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 
Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 
Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2024 của HĐND thị xã quyết 
định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Kinh 
Môn, UBND thị xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của 
HĐND thị xã quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 
2025 trên địa bàn thị xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 Xác định rõ các biện pháp để bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa 

bàn tỉnh, đồng thời xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, cơ 
chế phối hợp và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp có liên 
quan trong việc tổ chức triển khai các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ 
sở trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết của HĐND tỉnh, bảo đảm tính kịp thời, đồng 
bộ, thống nhất và hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu
a) Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, 
ngành; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên 
quan trong việc triển khai các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên 
địa bàn tỉnh;

b) Việc triển khai Kế hoạch thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện dân 
chủ ở cơ sở phải gắn với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, 
địa phương chủ trì, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện;

c) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết kịp thời những 
khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÁC BIỆN PHÁP BẢO ĐẢM THỰC 
HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

1. Bảo đảm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được 
giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/quyet-dinh-346-qd-ttg-2023-ke-hoach-trien-khai-thi-hanh-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-562114.aspx
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a) Phối hợp với Sở Nội vụ tập huấn cho cán bộ, công chức, người làm công 
tác tham mưu, quản lý nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở của thị xã, UBND 
các xã, phường khi có văn bản, quy định mới của Trung ương, của tỉnh về thực 
hiện dân chủ ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường, các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025
b) Tập huấn cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu 

dân cư
- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025
2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về 
việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

a) Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp Nhân 
dân nội dung về thực hiện dân chủ ở cơ sở bằng nhiều phương tiện, hình thức đa 
dạng, phong phú.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn 
hóa, Thể thao và Truyền thông thị xã, Đài truyền thanh các xã, phường; Cổng 
thông tin điện tử thị xã và các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm
b) Duy trì chuyên mục thực hiện dân chủ ở cơ sở trên Cổng thông tin điện 

tử của thị xã.
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 
c) Tập trung tuyên truyền, quán triệt các nội dung về thực hiện dân chủ ở 

cơ sở đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thông qua các 
hội nghị, cuộc họp của cơ quan, đơn vị; qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn, các 
cuộc thi tuyên truyền, tìm hiểu pháp luật; qua các buổi họp của thôn, khu dân cư, 
các cuộc sinh hoạt văn hóa cộng đồng...

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm
3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, vai trò nêu gương 

của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công chức, 
viên chức trong thực hiện dân chủ ở cơ sở

a) Thực hiện nghiêm Luật tiếp công dân; giải quyết kịp thời đơn thư phản 
ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường tiếp xúc, đối thoại trực 
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tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân, đơn vị, tổ 
chức và doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm
b) Rà soát, kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thực 

hiện Quy chế dân chủ, Ban thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng.
 - Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm
c) Xem xét mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với kết quả thực hiện 

công tác cải cách hành chính, nhiệm vụ chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị, 
chính quyền các cấp để làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của 
người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Tháng 12-2025.
4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở
a) Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ và việc chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm và thái 
độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm
b) Xử lý kịp thời những hành vi vi phạm quy định về thực hiện dân chủ ở 

cơ sở; điều chuyển, thay thế những cán bộ lãnh đạo, quản lý có nhiều dư luận, có 
biểu hiện tham nhũng, lãng phí, uy tín giảm sút, không đáp ứng yêu cầu nhiệm 
vụ. 

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.
5. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học-kỹ 

thuật, trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác 
cho việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng 
chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số. 

a) Bố trí trang thiết bị đầy đủ, hiện đại; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 
tin trong hoạt động điều hành và giải quyết các thủ tục hành chính; mở rộng áp dụng 
các tiện ích cung cấp, hỗ trợ người dân trong thực hiện các dịch vụ công.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm
b) Các cơ quan, đơn vị sử dụng và công khai ít nhất 01 hòm thư điện tử, 

hoặc mạng xã hội (zalo, facebook…) để thông báo, đồng thời tiếp nhận ý kiến 
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phản ánh, đóng góp của người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn; Chủ tịch UBND các xã, phường 

chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này. 
Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn ở cơ quan, đơn vị, địa 

phương; các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế 
hoạch cụ thể, chi tiết triển khai thi hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ 
ở cơ sở năm 2025 trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Các cơ quan chuyên môn, UBND cấp các xã, phường báo cáo kết quả thực 
hiện Kế hoạch về UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo HĐND 
thị xã và Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở thị xã.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân 
cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các quy định pháp luật khác có liên quan.

3. Phòng Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, 
kiểm tra các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường trong việc triển 
khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo HĐND thị xã, UBND thị xã và Ban chỉ đạo 
thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở thị xã.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng 
mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND thị xã 
(qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, hướng dẫn hoặc báo cáo cấp trên xem xét, quyết 
định./.
Nơi nhận:
- TT HĐND thị xã;
- BCĐ thị xã về thực hiện QCDC ở cơ sở;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thị uỷ;
- Các phòng, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mạc Thị Huyền
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